
 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

n. 118 

del 28/02/2023 

PNNR – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli Asili Nido alle Università – Investimento 

1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense” Realizzazione di un nuovo cen-

tro di produzione pasti all’interno dei locali attualmente destinati a refettorio della 

Scuola Secondaria di I° Grado “C. Gouthier” – Applicazione CAM ai sensi del D.M. 

23 giugno 2022 e DNSH – CUP: F33D22000060006 

Indizione gara a procedura negoziata ai sensi dell’art.  1 comma 2 lettera b del D.L. 

76/2020 del 16.07.2020 come convertito in L. 120/2020  e modificato dall’art 51 

comma 1 lett a ) 2) punto 2.2 del DL 31.05.2021 n. 77 convertito in L 108.2021 del   

29.07.2021. 

Intervento finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU. 

 

 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventotto, del mese di febbraio, nel proprio ufficio. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che:  

- con provvedimento sindacale n. 3 in data 21 gennaio 2021 il sottoscritto è stato nominato responsabile 

dell’area tecnica per edilizia privata, lavori pubblici, urbanistica;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 16 dicembre 2022, è stata approvata la nota di ag-

giornamento al Documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S) per il triennio 2023/2025; 

- con deliberazione consiliare n. 42 in data 16 dicembre 2022 è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2023/2025; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 24 gennaio 2023, è stato approvato il Piano Esecuti-

vo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023/2025 ed assegnati i budget ai Responsabili di Servizi; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 in data 31/01/2023 è stato approvato il progetto 

esecutivo “PNNR – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli Asili Nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo 

pieno e mense” Realizzazione di un nuovo centro di produzione pasti all’interno dei locali attualmente 

destinati a refettorio della Scuola Secondaria di I° Grado “C. Gouthier” - CUP: F33D22000060006” per un 

importo complessivo di € 304.250,00 

 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO

Ufficio Tecnico 



Dato atto che: 

- in data 24 Febbraio 2023, il Comune di Perosa Argentina ha siglato un accordo di collaborazione (Rep. 

9/2023), ai sensi dell'art. 15 comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, con la Città Metropolitana di 

Torino, per la fruizione dei servizi da questa offerti in qualità di centrale di committenza ai sensi dell’art. 

37 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- tra le attività individuate all’art. 2 dell’accordo citato al punto precedente, vi è anche lo svolgimento di 

“gare su delega gestite da Città Metropolitana di Torino in qualità di Stazione Unica Appaltante”. 

 

Dato altresì atto che il Comune di Perosa Argentina intende procedere all’aggiudicazione dei lavori di 

“Realizzazione di un nuovo centro di produzione pasti all’interno dei locali attualmente destina a refettorio 

della Scuola Secondaria di 1° Grado “C. Gouthier”, opera finanziata nell’ambito del Piano Nazionale di 

Ripresa  e Resilienza, mediante contributo erariale per investimenti relativi a Missione 4: Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli Asili Nido alle 

Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, per un importo lavori di 

euro 218.418,05 di cui euro 3.358.01 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara. 

 

Visto l’art. 1, comma 1, lettera a) del decreto legge n. 32/2019, così come modificato dall'art. 52, 

comma 1, lettera a), del D.L. 77/2021, come modificato dalla Legge n. 108/2021, operante in deroga al 

comma 4 dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016, sospeso fino al 30 giugno 2023, il quale prevede, tra l’altro, 

che “per le procedure afferenti alle opere Pnrr e Pnc, i comuni non capoluogo di provincia procedono 

all’acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre che secondo le modalità indicate dall’articolo 37, 

comma 4, del Codice dei Contratti Pubblici attraverso le unioni di comuni, le province, le città 

metropolitane e i comuni capoluoghi di province.” 

 

Ritenuto opportuno, per l’espletamento della gara in oggetto, delegare la Città Metropolitana di 

Torino, in qualità di Stazione Unica Appaltante. 

 

Visto l’art. 1 comma 2 lettera b del d.l.76/2020 del 16/07/2020 e s.m.i., ai sensi del quale per 

l’affidamento di lavori di importo superiore a 150.000,00 euro e inferiore a 1.000.000,00 di euro, 

tramite la procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 63 del d.lgs. 50/2016, previo invito a 

presentare offerta di almeno cinque (5) operatori economici individuati sulla base di indagini di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

 

Considerato che la Città Metropolitana di Torino: 

- si è dotata di un Regolamento per l’accreditamento, la valutazione, il funzionamento e la gestione 

dell’Elenco telematico di Operatori, approvato con Delibera del Consiglio Metropolitano n. 1326/ del 

19/12/2019 e successivamente aggiornato con Deliberazioni del Consiglio Metropolitano n. 12 del 

10/06/2020 e 66 del 30/09/2021; 

- ha costituito un Elenco Telematico di operatori economici esecutori di lavori pubblici, gestito sulla 

piattaforma “NET4MARKET”, approvato con determinazione del Dirigente della Direzione Centrale Unica 

Appalti e Contratti n. 1611 del 11/05/2020 (Albo fornitori della CMTO) e successivamente aggiornato da 

ultimo con determinazione del Dirigente della Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti n. 3797 del 

26/07/2022; 

- la procedura verrà pertanto espletata dalla Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti della Città 

Metropolitana di Torino, mediante utilizzo dell’Elenco telematico suddetto; 

- il Responsabile Unico del Procedimento della fase di gara è la Dirigente della Direzione Centrale Unica 

Appalti e Contratti, la dott.ssa Donata Rancati; 

 

Dato atto che per l’affidamento dell’appalto in parola, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b del 

D.L.76/2020 del 16/07/2020 e s.m.i., operante in deroga al disposto dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 

50/2016, si procederà mediante procedura negoziata, previa consultazione di almeno 5/10 operatori 



economici iscritti nell'Albo fornitori di lavori pubblici di Città metropolitana di Torino nella categoria 

prevalente “OG1 – edifici civili e industriali” per un importo di euro 144.059,41. 

 

Dato atto che: 

- la procedura di scelta del contraente verrà espletata sulla piattaforma Net4market; 

- l’aggiudicazione avverrà con il metodo delle offerte segrete, con il criterio del prezzo più basso. 

 

Dato atto che in attuazione dell’art. 4.3 dell’accordo di collaborazione tra codesto ente e la Città 

Metropolitana di Torino, occorre provvedere ad impegnare a favore della Stazione Unica Appaltante: 

- l’importo di euro 1.075,30 (¼ del 2% dell’importo posto a base di gara), quale incentivo previsto dal 

combinato disposto del comma 2 e 5 dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 per le fasi di competenza della 

Stazione Unica Appaltante; 

- l’importo di euro 225,00 a titolo di rimborso del contributo Anac dovuto dalla Stazione Appaltante ai 

sensi della Delibera Anac n. 830 del 21/12/2021. 

 

Dato, altresì, atto che i documenti a fondamento della procedura di cui con il presente atto si dispone 

l’avvio risultano pubblicati sul sito Ufficiale dell’Ente delegante alla pagina Amministrazione 

Trasparente – Bandi di gara e contratti. 

 

Visto il modello di lettera d’invito predisposto da Città metropolitana di Torino ed evidenziato altresì 

che in esito all’adozione della presente determinazione la stessa verrà inoltrata alla Città 

Metropolitana di Torino per i successivi adempimenti. 

  

Visti: 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 

 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile, attesta la regolarità tecnica e la cor-

rettezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la copertura fi-

nanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

DETERMINA 

 

di delegare, in attuazione dell’art. 2 dell’accordo di collaborazione siglato in data 24/02/2023 (rep. 

9/2023), allo svolgimento della procedura di gara , avente ad oggetto “PNNR – Missione 4: Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli Asili Nido alle 

Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense” Realizzazione di un nuovo 

centro di produzione pasti all’interno dei locali attualmente destinati a refettorio della Scuola Secondaria 

di I° Grado “C. Gouthier” – CUP F33D22000060006, in qualità di Stazione Unica Appaltante; 

 

di dare atto che per l’affidamento dell’appalto in parola, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b del 

D.L.76/2020 del 16/07/2020 e s.m.i., operante in deroga al disposto dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 

50/2016, si procederà mediante procedura negoziata, previa consultazione di almeno 5/10 operatori 

economici iscritti nell'Albo fornitori di lavori pubblici di Città metropolitana di Torino nella categoria 

prevalente “OG1  - edifici civili e industriali” per un importo di euro 144.059,41; 

 

di approvare il modello di lettera d’invito predisposto dalla Città metropolitana di Torino 

autorizzando la medesima ad effettuare le modifiche necessarie per adattarla al caso di specie; 

 

di dare atto che le funzioni di  Responsabile del Procedimento per la fase di gara saranno svolte dal   

Dirigente della Direzione Centrale unica Appalti e Contratti, in ciò coadiuvato da un titolare di posizione 



organizzativa, come previsto dall’art 3.C dell’accordo di collaborazione sottoscritto con la Città 

Metropolitana di Torino e richiamato nelle  premesse del presente atto; 

 

di fare fronte alla spesa di euro 225,00 a titolo di rimborso contributo ANAC mediante imputazione alla 

Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Capitolo 246 “Trasferimento ad ANAC per gare d’appalto” del bilancio 

dell’esercizio in corso; 

 

di fare fronte alla spesa di euro 1.075,30 quale incentivo da corrispondere a Città Metropolitana mediante 

imputazione alla Missione 01 Programma 06 Titolo 1 Capitolo 560 “Prestazioni professionali per studi, 

collaudi e progettazioni” del bilancio dell’esercizio in corso; 

 

di impegnarsi a corrispondere l’incentivo a Città metropolitana entro 30 giorni dalla remissione della copia 

del fascicolo relativo alla singola procedura; 

 

di riapprovare i seguenti documenti Documento GE-C Schema di contratto - Capitolato Speciale di Appalto e 

GE-H Verifica del rispetto dei CAM e principio DNSH allegati al progetto esecutivo a firma dei progettisti 

Ingg. Enrico GIORDANO e Enrico CALVA; 

 

di dare atto che ai fini del principio della competenza finanziaria, i crediti e le obbligazioni di cui al presente 

atto hanno scadenza nell’anno 2023; 

 

di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposi-

zione del visto di copertura finanziaria della spesa; 

 

di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di quanto disposto dall’art. 

9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 102/2009 che testualmente recita “il 

funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventi-

vamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero 

comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 

 

di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto Responsabile del servizio e del procedimen-

to ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012. 

 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e verrà inserita nella raccolta di cui 

all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

A norma dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-

dimento è CASORZO Enrico e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (0121) - 

81218/82000. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CASORZO Enrico* 

 

 

 

 
________________________ 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 


